acto,

acto, ad domum Strangulionis & Dionysiadis in ciuitatem Tarsum. Quem cum vidisset Strangulio perrexit rapido cursu, dixitq; Dionysiadi uxori suæ, certè dixeras Apollonium naufragium fecisse, ecce venit ad rependam filiam suam, quid dicturi sumus patri de filia? Et illa dixit, miser coniux confiteor, nostram cum diligere perdidisti alienam: accepi verò consilium, ut veste lugubri induerer, fictas funderem lacrymas, & dicerem in villâ suburbanâ perijisse Tarsiam, cum nos ipse viderit tali habitu, credet nobis. Cum hæc ita diceret, introiuit Apollonius, ut verò vidit eos lugubri indutos ait, Fidelissimi hospites mei, quid in aduentu meo tam longas funditis lacrymas? aut certè istæ lacrymæ non sunt vestræ sed meæ. Scelestâ mulier cum mœrore expressit lacrymas & ait, Vtinam ad aures tuas alius per tulisset, & non ego aut coniux meus, nam Tarsia filia tua subito dolore stomachi defecit. Apollonius hoc audiens, totum corpus suum contremuit, diuq; defixus stetit, tandem resumpto spiritu intuens mulierem ait, Dionysiades, si filia mea ut dicis mortua est, nunquid & pecunia ac vestes, simulq; ornamenta perierunt. Scelestâ ait, ex parte sunt, ex parte perierunt: tunc aliqua ex eis proferuntur, dixeruntq; Apollonio, Crede nobis quia credidimus ut filiam inuenires; & ut scias nos non esse mentitos, habemus testimonium, ciues enim nostri memores beneficiorum tuorum, in proximo littore ex ære\* collato filiæ monumentum fecerunt, x collatum quod potes videre. Apollonius credens eam defunctam, ad famulos ait, Tollite hæc famuli & ferte ad nauim,

uim, ego vadam ad filiaë meæ monumentum. Et ubi venit, legens titulos, CIVES. TARSENSIS. TARSIAE. APOLLONII. FILIAE. OB. BENEFICIVM. EIVS. MONVMENTVM. EX. AERE. \* COLLATO. DEDERVNT. Perlectis titulis stupente mente constitit, & dum se non flere miraretur, maledicens oculis ait, O crudeles oculi, potuistis titulum filiaë meæ cernere, non potuistis lacrymas fundere! Et veniens ad nauim, famulis suis ait, proijcite me quæso in sentinam nauis, cupio enim in undis exhalare spiritum. Et dum prosperis nauigat ventis Tyrum reuersurus, subitò mutatum est pelagus, & per diuersa maris discrimina naues iactabantur. Omnibus autem deum rogantibus, ad Mitylenem ciuitatem venerunt. Gubernator cum omnibus dedit plausum. Apollonius ait, quis sonus hilaritatis aures meas percutit? Gubernator ait, gaude domine, quia hodie Neptunalia celebrantur. Apollonius ingemuit & ait, Ergo omnes diem festum celebrent præter me. Tunc vocauit dispensatorem suum & ait illi, Ne non lugens sed auarus videar, sufficiat famulis meis ad pænam quod tam infelicem fortiti sunt dominum, dona x. aureos, & emant si quid volunt, & diem festum celebrent, me autem veto à quocumque vocari, quod si quis fecerit, crura illi frangi iubebo. Dispensator itaque emit necessaria, & redijt ad nauim. Cum igitur inter omnes nauis Apollonij honoratior foret, & cum \* diem festum magno conuiuio melius ceteris \* celebrarent nautæ Apollonij, Athenagoras qui Tarsiam diligebat ut filiam, deambulabat in littore, viditq; nauim Apollonij & ait, Amici,

*collatum.*

*\* abest, diem festum.*

*\* celebrat.*

mici,

mici, ecce illa nauis mihi placet quam video paratam. Nautæ ut audiunt suam nauim laudari, dicunt, Inuitamus te princeps magnifice, si dignaris. Athenagoras ascendit nauim, & libenti animo discubuit, posuitq; x. aureos in mensa & ait, Ecce ne frustra me inuitaueritis. Omnes dixerunt, bene accipis nos domine. Videns autem Athenagoras omnes unanimiter discumbentes ait, Quis dominus est nauis? Et ait gubernator, Dominus nauis in luctu moratur, iacet in tenebris sub sentinâ nauis, & mori destinatus, in mari coniugem perdidit, & in terris filiam. Athenagoras ait ad unum de seruis Ardalium nomine, dabo tibi duos aureos, tantum descende & dice ei, rogat te Athenagoras princeps ciuitatis huius, procede de tenebris ad lucem. Iuuenis ait, non possum aureis mea crura reparare, quære alium, quia iussit ut quicumque eum appellauerit, crura eius frangantur. Athenagoras ait, hanc legem vobis constituit, non mihi quem ignorat, ego ad eum descendam, dicite quomodo vocatur. Et dixerunt famuli Apollonius. Athenagoras audito hoc nomine ait intra se, & Tarsia patrem appellauit Apollonium. Tunc pueris demonstrantibus peruenit ad eum. Quem ut vidit barbâ capite squalidum & in tenebris iacentem, \* sub-<sup>\* submira.</sup>missa voce dixit, Aue Apolloni. Apollonius ut audiuit, putans se ab aliquo seruorum appellari, turbulento vultu respiciens, vidit ignotum sibi hominem, mœstum & decorum, furorem silentio texit. Athenagoras ait, Scio te mirari quod ignotus te appellauit, discite quia princeps sum huius ciuitatis, Athenagoras nomine,

descendi in littus ad naues contuendas, inter ceteras  
 vidi nauim tuam decenter ornatam, & amaui aspectū  
 eius, dum aspicio, inuitatus sum à nautis tuis, ascendi  
 & libenti animo discubui, inquisiui dominum nauis,  
 quem dixerunt in luctu grandi esse, quod & video. Pro-  
 dest ergo quod veni ad te, procede de tenebris ad lu-  
 cem, discumbe paullisper, spero autem quia dabit tibi  
 deus post hunc ingentem luctum amplius gaudium.  
 Apollonius leuauit caput & ait, Quisquis es domine  
 vade in pace, ego autem non sum dignus epulari, &  
 amplius viuere nolo. Athenagoras confusus, ascendit  
 in superiora nauis & dixit, non potui persuadere domi-  
 no vestro ut vel ad lucem exiret, quid faciam ut eum re-  
 uocem à proposito mortis, & ait ad unum de pueris su-  
 is, Vade ad lenonem & roga eum ut mittat ad me Tar-  
 sian, habet enim sapientiam & sermonem suauem,  
 potest eum forsitan exhortari, ne talis taliter moriatur.  
 Leno cum audisset, permisit eam. Venit igitur puella  
 ad nauim, ad quam ait Athenagoras, veni ad me Tarsia  
 domina, hic necessaria est ars studiorum tuorum, ut  
 consolers dominum nauis in tenebris sedentem, atq;  
 hortaris, prouoces eum exire ad lucem, lugentem coni-  
 ugem & filiam, hæc est causa pietatis, pro qua deus  
 propitius est hominibus. Accede ad eum, & suade ei  
 venire ad lucem, forsitan per nos deus vult eum viuere,  
 si enim poteris facere, dabo tibi xxx. sestertia argenti  
 & totidem auri, & xxx. dies redimam te à lenone. Pu-  
 ella hæc audiens constanter ad hominem descendit, &  
 mira voce salutauit eum dicens, Salue quicumque es  
 salue

salue & lætare, non enim ad te consolandum polluta  
 venit, sed innocens virgo, quæ virginitatem suam in-  
 ter naufragia & castitatem inuiolatam \* conseruauit. \* conseruauit  
 Tunc in carminibus cœpit modulatâ voce cantare.

Per fordes gradior, sed sordium conscia non sum,

Sic rosa de spinis nescit violari ullis.

Corripit & raptor gladij ferientis ab ictu:

Tradita lenoni non sum violata pudore.

Vulnera cessassent animi, lacrymæq; deessent,

Nulla etenim melior, si nossem certa parentes,

Vnica regalis generis sum stirpe creata:

Ipsa iubente deo lætari credo aliquando.

Figemodo lacrymas, curam dissolue molestam,

Redde polo faciem, mentemq; ad sidera tolle.

Nam deus est hominû plasmator, rector & auctor,

Non finet has lacrymas casso finire labore.

Ad hæc Apollonius leuauit oculos, & ut vidit puellam  
 ingemuit, & ait, Heu mihi misero, contra pietatem  
 quam diu luctabor! Erigens se Apollonius resedit &  
 ait, Gratias ago prudentiæ tuæ, & nobilitati hanc vi-  
 cem rependo, ut memor tui sim si quando lætari licet,  
 & regni mei viribus leuabo: Forsitan ut dicis regio ge-  
 nere orta es, natalibus parentum tuorum repræsenta-  
 beris. Nunc accipe centum aureos, & ac si me in lucem  
 reduxeris læta discede, noli me appellare, recente enim  
 luctu renouatâ calamitate tabesco. Puella acceptis au-  
 reis abire cœpit: & ait ad eam Athenagoras, quo vadis  
 Tarsia? sine effectu laborasti? non potuisti facere mise-  
 ricordiam, ac subuenire homini interficienti se? Et

ait Tarsia, omnia quæcumque potui feci, & datis mihi centum aureis abire rogauit, & ait renouati se luctus dolore cruciari. Athenagoras ait, dabo tibi ducentos, descende, redde quod dedit, & dic, Salutem tuam, nõ pecuniam quæro. Descendens Tarsia sedit iuxta eum & ait, Si in isto squalore & in tenebris permanere destinasti, permitte me tecum sermonem miscere. Si ergo parabolæ mearum nodos \* solueris, vadam, si aliâs, refundam tibi pecuniam & abscedam. Tunc Apollonius, ne reciperet pecuniam, sed etiam puellæ prudentes sermones audiret, ait, licet in malis meis nulla mihi cura suppetat nisi flendi & lugendi, tamen ne ornamento lætitiæ caream, quod interrogatura es \* breuiter interroga & abscede, peto enim ut fletibus meis spatium tribuas. Et ait Tarsia,

\* absolueris.

\* deest breuiter interrogaturus.

Est domus in terris quæ nobis clausa resultat,

Ipsa domus resonat, tacitus sed non sonat hospes:

Ambo tamen currunt, hospes simul & domus una. Et ait, si rex es ut dicis, conuenit te nihil esse prudentius, solue quæstionem. Et ait Apollonius, Vt scias me non esse mentitum, domus quæ in terris resonat, unda est, hospes tacitus, piscis est, qui cum domo suâ currit. Et ait Tarsia,

Longa feror velox formosæ filia syluæ,

Innumerâ pariter comitum stipante cateruâ:

Curro vias multas, vestigia nulla relinquo.

Apollonius ait, O si licitum esset, ostenderem tibi quæ tu ignoras: tamen respondebo quæstionibus tuis, miror te tam tenera ætate mirifica prudentia esse imbutam,

tam, namq; arbor stipitata cateruis, vias multas currens  
& vestigia nulla relinquens, nauis est. Et \*Tarsia ad- \*deest Tarsia  
didit,

Per totas ædes innoxius introit ignis,

Est calor in medio magnus, quem nemo remouit:

Non est nuda domus, nudus sed conuenit hospes,

Si luctum \*ponas, infons\* intrabis in ignes.

\*poneres:  
\*intrares.

Apollonius ait, intrarem balneum, ubi hinc inde flam-  
mæ per tabulas surgunt, nuda domus in qua nihil in-  
tus est, nudus hospes conuenit, nudus sudabit. Cum  
hæc & his similia diceret, puella misit se super Apollo-  
nium, & distractis manibus eum amplexabatur dicēs,  
Quid me tantis malis affligis, exaudi vocem deprecant-  
tis, respice virginem, talis prudentiæ virum mori nefa-  
rium est, Si coniugem desideras, deus tibi restituet, si  
filiam, saluam & incolumem inuenies. Et tenens eum  
conabatur trahere. Apollonius in iracundiam versus,  
surrexit & Tarsiam calce percussit. Impulsa virgo ceci-  
dit, & genæ eius ruptæ sunt, cœpitq; sanguis effluere.  
Conturbata virgo cœpit flere & dixit, O ardua cœlo-  
rum potestas! tu \*me tantæ calamitatis angustijs ab \*me pates  
tanta.  
ipsis natiuitatis meæ exordijs fatigas, nam ut nata sum  
inter fluctus & procellas, mater mea doloribus con-  
stricta periit, & mortuæ sepultura negata est in terra,  
ornata à patre meo dimissaq; in loculo cum xx. fester-  
tiji auri, Neptuno tradita est. Ego infelix Strangulioni  
& Dionysiadæ impijssimis hominibus à patre commif-  
sa, cum ornamentis & regalibus vestibus, usque ad ne-  
cem superueni, per inuidiam iussa sum puniri à seruo  
eorum

\* CING.

DE PART. STREY.  
ENGLISH.

\*eorum ac occîdi. Tandem\* cum ferro intra iugulum prope condito, ut deum testârer postulassem, piratis superuenientibus sum rapta, & in hunc locum deducta. Deus reddet me Apollonio patri meo. Apollonius audiens hæc signa, exclamauit voce magna & ait, O domine misericors, qui conspicias cælum & abyssum, & omnium secreta patefacis! Et hæc dicens, cecidit super amplexus Tarsia, & vehementius clamauit dicens, Currite famuli, currite amici, anxietati meæ finem imponite. Audito clamore famuli cucurrerunt, cucurrit etiam inter illos Athenagoras princeps, & descendentes illis in nauim, inuenerunt flentem super collum filia suæ, & dicentem, Ecce filia mea quam lugeo. Tûc erigens se Apollonius proiectis vestibibus lugubribus, indutus est vestibibus mundissimis. Cui filia narrauit quomodo à lenone comparata, in lupanari posita est. Audiens hæc Athenagoras, timens ne alij filiam in matrimonium daret, misit statim se ad pedes Apollonij dicens, Adiuro te per deum uiuum, qui te patrem filia restituit, ne alij des filiam tuam nisi mihi: sum enim princeps huius ciuitatis, mea ope virgo permansit, & me ducente patrem agnouit. Cui Apollonius ait, Ego huic tantæ pietati & bonitati non possum esse contrarius, imo opto, quia uotum uoui non me depositurum luctum, nisi filiam meam nuptum tradidero, hoc enim restat ut filiam meam vindicem à lenone quem sustinuit inimicum. His auditis Athenagoras citò cucurrit ad curiam, & conuocatis ciuibus dixit, Ne pereat ciuitas propter unum impium, sciatis Apollonium

regem

regem ad hoc venisse, ecce classes nauium properant grandi cum exercitu, euersurus ciuitatem lenonis ob impietatem, quia Tarsiam filiam suam in lupanari cōstituit. Mox ut dictum est, concursus factus est & tanta commotio populi, ut nec viri nec fœminæ remanerent quin concurrerent ad Apollonium regem. Et dixit Athenagoras, Vt liberetur ciuitas, ducatur ad eum leno. Vinc̄tis ergo manibus post tergum deducitur leno. Apollonius regiâ veste indutus, tonso capite & omni squallore deposito, diadema imposuit, tribunal ascendit, ciuibusq; audientibus ait, Vidistis Tarsiam à patre suo hodie cognitam, quam cupidissimus leno ad vos despoliandos usq; hodiè depressit. Vt ergo pietati vestræ plenius grâtiâ referam, filiæ meæ procurete vindictam. Omnes unâ voce dixerunt, Leno viuus ardeat, & diuitiæ eius puellæ dentur. Adducitur leno protinus, & igni traditur arsurus. Tarsia ait villico, dono tibi libertatem, quia beneficio tuo & ciuium virgo permansi, & donauit ei ducentos aureos & libertatem: libertatem verò cunctis puellis coram se præsentatis \*donauit, & dixit, quidquid de corpore vestro hactenus seruistis, ex hoc liberæ estote. Erigens etiam se Apollonius ad populum loquitur dicens, Grâtiâ pietati vestræ refero venerandi & pijsissimi ciues, quibus longa fides pietatem præbuit, & quietis salutem exhibuit, nunc ergo tribuo vobis auri pondera quinquaginta. Quod cum in præsentî fieret, fuderunt ei statuam ingentem, & in base scripserunt,

\* perdonauit.

APOLLONII TYRII

TYRIO. APOLLONIO

RESTAVRATORI

DOMVVM NOSTRARVM

ET. TARSIAE

SANCTISSIMAE. FILIAE

EIVS. VIRGINI.

Tunc intra paucos dies Apollonius tradidit filiam suam in coniugium Athenagoræ, cum ingenti lætitiâ totius ciuitatis. Et cum eodem nauigans inde cum suis omnibus, volens per Tarsum proficiscendo redire ad patriam suam, in somnis admonitus est per angelum, ut Ephesum descenderet, & intraret templum Ephesiorum cum filiâ & genero suo, ibiq; omnes casus suos exponeret quos passus esset, postea veniret Tarsum, & vindicaret innocentem filiam suam. Apollonius expergefactus, indicauit hæc omnia genero & filiæ suæ. Et illi dixerunt, fac quod tibi videtur. Tunc iussit gubernatori tendere Ephesum. Qui cum descendisset ratham cum suis, templum petijt, ubi coniux sua inter sacerdotes principatum tenebat. Rogauit ut aperiretur sibi sacrarium: dicitur prius sacerdoti, Venit quidam nescio quis, cum filiâ & genero suo & nimijs donis, & petit sibi aperiri sacrarium. Hoc audito, Alcistratis \* regis filia gemmis regalibus ornauit caput, & vestiuit se veste purpureâ, venitq; stipata cateruis, erat enim effigie decora, & ob nimiam castitatis amorem, asserébât omnes nullam tam gratam esse virgini. Quam videns Apollonius cum filiâ suâ & genero, misit se ad pedes eius,

\* deest regis filia.

eius, tantus enim splendor eius pulchritudinis imminabat, ut ipsa esse Diana videntibus putaretur. Aperto itaque sacrario, obtulit multa munera pretiosa, & post hæc cœpit Apollonius dicere, Ego ab adolescentia rex natus, Tyrius Apollonius nominatus, cum ad omnem scientiam peruenissem, regis iniqui Antiochi quæstionem exsolui ut eius filiam acciperem, sed ille fœdissimâ forde fauciatus est, ita ut \* cui pater fuerat constitutus per naturam, ei fieret coniux per impietatem: nam & me conabatur occidere. Quem dum fugio, naufragus ad Cyrenem à rege Alcistrate gratissimè susceptus, in tantum benevolentiam eius sum expertus, ut filiam eius mererer accipere. Deinde mortuo Antiocho, cum properarem ad regnum percipiendum, ipsa mecum comitante, hanc filiam meam, quam coram te magna Dea Diana repræsentari iussisti angeli iussu, postquam in naui peperit, spiritum emisit. Quam ego regio habitu indui, & cum xx. festertijs auri, in loculo clausam in mare misi, ut inuenta dignè sepeliretur. Et hanc filiam meam nutriendam nequissimis hominibus commendavi, & superiores Aegypti partes petij. Quartodecimo autem anno adueniens ut filiam meam expeterem, dixerunt eam esse defunctam. Et dum credidi, uiuo in luctu in lugubribus vestibibus, & mori cupiens, mihi filia mea reddita est. Cum hæc & his similia narraret, Alcistratis \* filia uxor ipsius leuauit se, & rapuit eum in amplexum. Apollonius autem repulit eam à se, at illa cum lacrymis dicebat, Ego sum coniux tua, Alcistratis

\* deest cui.

\* deest filia.

regis filia, & tu es Tyrius Apollonius, tu es meus magister, qui me docuisti, tu es qui me à patre Alciftrate accepisti, tu es quem naufragum adamaui, non caussa libidinis sed sapientiæ, & ait ad eum, ubi est filia mea? Et ipse ostendens ei Tarsiam dixit, hæc est filia quam vides. Tunc resonat in tota Epheso, Tyrium Apollonium regem uxorem\* suam in templo offerentem cognouisse, fit lætitia ingens in tota ciuitate Ephesiorum. Ipse vero ascendit nauim cum uxore & genero & filia, reuertens ad patriam suam. Veniens igitur Tyrius Apollonius Antiochiam regnum sibi reseruatum recepit, & pergens Tyrum constituit in loco suo Athenagoram generum suum. Deinde cum ipso genero & filia sua, & cum exercitu regio veniens Tarsum, iussit comprehendi Dionysiadem & Strangulionem & duci ante se, & coram omnibus ciuibus ait, Beatissimi ciues Tarsenses, nunquid Apollonius Tyrius alicui vestrum extitit ingratus? Et omnes dixerunt, Te regem & patrem patriæ omnes diximus, pro te mori libenter optamus, hoc statua à nobis facta testatur. Et ait Apollonius, Commendaui\* filiam meam Strangulioni & Dionysiadi uxori eius, & eam mihi reddere noluerunt. Infelix mulier ait, Bone domine nunquid non tu ipse titulum monumenti eius legisti? Apollonius iussit venire Tarsiam in præsentiam ciuium, & reuelata facie Tarsia maledixit mulieri, Dionysiadem aue, saluto te Tarsia ab inferis reuocata. Infelix mulier toto corpore contremuit, ciues mirantur & gaudent, Et iussit Tarsia venire